pag. 315. tra Jansenium decreta esse confirmanda,

simulque puræ ac simplicis formulæ

usum denuo præscribendum esse: Igi-

tur ex horum sententia Innocentius

Papa die vigesima octava Januarii se-

quens promulgari iussit Decretum:

„Sanctissimus D. N. P. Innocentius

„XII. auditis votis D. D. Cardinalium

„ad præcavendas omnes dissidiorum

„causas, quæ Christianam pacem di-

„lacerant tam verbis, quam scriptis se-

„per interpretatione seu declaratione

„Formularii Alexandri VII. in condem-

„natione quinque Propositionum ex Li-

„bro *Cornelii Jansenii*, cui titulus est:

„*Augustinus* excerptarum, & damnata-

„rum quoscunque alios sensus Formu-

„larii prædicti, præter eum, quem in

„sensu obvio ipsius verba exhibent, afferri

„usurpari, aut de his disputari inter-

„dixit, & prohibuit, ac super ejusdem

„Formularii interpretatione, sicut &

„prædictarum Propositionum in alios

„sensus, præter eum, quem ipsa verba

„per

„per se exhibent, omnibus & singulis Sæc. XVII.
 „cujusvis Religionis, Ordinis, Congre- A. C. 1694.
 „gationis, Instituti, & Societatis etiam
 „de necessitate exprimendæ, Regulari-
 „bus, & aliis quibuscunque tam Ec-
 „clesiasticis, quam sæcularibus perso-
 „nis cujuscunque status, conditionis,
 „gradus, Ordinis, & dignitatis tam
 „Ecclesiasticæ, quam sæcularis perpe-
 „tuum silentium imposuit. Omnes vero
 „Libros, Tractatus, Theses, compo-
 „sitiones, scripta ex professo, vel inci-
 „denter, sub quovis prætextu, & oc-
 „casione in lucem editos, vel edita su-
 „per hujusmodi materia prohibuit, &
 „pro prohibitis haberi voluit, & man-
 „davit: lisdemque personis supra enu-
 „meratis districte injungit, ne imposte-
 „rum audeant imprimere, vel imprimi
 „facere: seu quoquo modo in lucem
 „edere Libros, Tractatus, Theses,
 „compositiones, & scripta de supradicta
 „materia tractantes, seu tractantia. Et,
 „ut hujusmodi Decretum inviolabiliter
 „super omnibus in eo contentis obser-
 „vetur, præcepit, & declaravit, Con-
 „travenientes, pœnas privationis di-
 „gnitatum, & Officiorum suorum, vo-
 „cis activæ, & passivæ, Facultatis con-
 „cionandi, publice legendi, docendi &
 „interpretandi ipso facto, absque alia
 „declaratione incurrere, & aliis etiam

Sæc. XVII. „pœnis Sanctitatis suæ & Successorum
 A. C. 1694. „suorum Romanorum Pontificum ar-
 „bitrio subjacere, librosque omnes,
 „Tractatus, Theses, Compositiones &
 „scripta, quos, seu quæ contra dicti
 „decreti tenorem edi contingeret, abs-
 „que alia declaratione tanquam ex-
 „presse prohibitos, vel prohibita haberi,
 „& impressores præter amissionem Li-
 „brorum, pecuniis, aliisque Corpora-
 „libus pœnis teneri, præcepit & man-
 „davit. „

§. LX.

*Epistola ejusdem Pontificis ad Belgii
 Episcopos circa idem decretum.*

*Argentre
 Coll. Jud.
 p. 3. fol. 390.*

Ut vero hoc decretum executioni da-
 retur, motæque controversiæ circa
 juramenti formulam sopirentur, Inno-
 centius XII. Papa illud ad Belgii Epi-
 scopos transmisit, quoniam vero nimis
 solemne erat illo ævo, ut omnes, qui
 Molinistarum opinionibus adversaban-
 tur, tanquam Jansenii fautores tradu-
 cerentur, atque invidioso Jansenistarum
 nomine nuncuparentur, plerumque eo
 fine, ut tales ab officiis, Academiis,
 dignitatibus, Beneficiis, aliisque fun-
 ctionibus arcerent, & sese loco ipsorum
 ejusmodi accusatores intruderent, hinc
 Pontifex hanc calumniandi licentiam
 inhi-

inhibuit, die sexta Februarii datis se- Sæc. XVII.
 quentibus ad Belgii Episcopos literis: A. C. 1694.

Venerabiles Fratres.

„Nuper ex literis Ftaternitatum Ve-
 „strarum primum accepimus, orta esse
 „inter Theologos Belgii dissidia, dum
 „alii alios incusant tanquam novarum
 „opinionum sectatores, qui cum verbo,
 „tum scriptis, Constitutiones felicis re-
 „cordationis Innocentii X. & Alexan-
 „dri VII. prædecessorum nostrorum, in
 „quibus V. Propositiones ex Libro *Cor-*
 „„nelii Jansf. cui titulus est: *Augustinus*
 „excerptæ, & damnatæ, una cum For-
 „mulario juramenti in earumdem con-
 „demnationem præstandi continentur,
 „variis interpretationibus inutiles, &
 „inefficaces quodammodo reddere, non
 „sine gravi animarum detrimento co-
 „nantur. Cumque maximæ nobis curæ
 „esse debeat pro debito pastoralis regi-
 „minis nobis ex alto commissi, ut sem-
 „per firmæ prædecessorum nostrorum
 „Constitutiones permaneant, in rebus,
 „quæ ad Orthodoxæ fidei integritatem
 „conducunt: ad dissidia omnia, quæ
 „Ecclesiæ & Fidelium pacem pertur-
 „bant, compescenda, imprimis præ-
 „dictis Constitutionibus Innocentii X.
 „& Alexandri VII. exemplo prædecef-
 „sorum nostrorum firmiter inhærentes,

M 4

„eas-

Sæc. XVII. „easque in suo robore fuisse, & esse de-
 A. C. 1694. „clarantes Fraternitatibus Vestris, de
 „quarum zelo, & pietate plurimum in
 „Domino confidimus, mandamus, ut
 „contra omnes & quoscumque cujus-
 „libet status, gradus, & Conditionis
 „existent, qui ausu temerario prædictas
 „quinque Propositiones sic damnatas
 „in Constitutionibus Innocentii X. &
 „Alexandri VII. publice, vel privatim,
 „tam in scholis, quam in Concionibus,
 „verbo, vel scriptis defendere præsum-
 „pserint (servato tamen juris ordine)
 „procedatis, eosque debitis pœnis in
 „eisdem Constitutionibus contentis,
 „puniri curetis: Cum ad comprimen-
 „dum tam grave malum, quod jam
 „diu Catholicam Ecclesiam vexat, effi-
 „caciùs remedium adhiberi non posse
 „videatur.,,

„Præterea Fraternitatibus Vestris
 „injungendum duximus, prout per
 „præsentes injungimus, ut pro vestra
 „pietate & prudentia, facultate ista,
 „qua per Constitutionem Apostolicam
 „muniti estis, ita Formularii subscri-
 „ptionem, seu juramentum, ad præ-
 „xim reducat: ut in exigendo jura-
 „mento prædicto, Zelus & Caritas
 „Vestra quam maxime eluceat, ne ali-
 „cujus fama indebite lædatur, aut de-
 „tractionibus, & murmurationibus lo-
 „cus

„cus detur. Quare præcipimus, ut Sæc. XVII.
 „quemadmodum ii, qui ad juramen- A.C. 1694.
 „tum adigendi sunt, illud præstare de-
 „beant, sincere, absque ulla distin-
 „ctione, restrictione, seu expositione
 „damnando eas Propositiones ex Libro
 „*Jansenii excerptas in sensu obvio, quem*
 „*ipsamet Propositionum verba præseferunt,*
 „prout sensum illum damnarunt SS.
 „Pontifices Prædecessores nostri, dam-
 „natumque haberi voluerunt a Christi
 „Fidelibus; ita per Fraternitates Ve-
 „stras ab iis, qui prædicto formulario
 „subscribent, ac juramentum præsta-
 „bunt, præter formulam ipsam tradi-
 „tam, verbaque in Constitutione Apo-
 „stolica præscripta, aliquid aliud vel
 „minimum declarationis, interpreta-
 „tionis, aut explicationis verbo vel
 „scripto, non exigatur, etiam sub præ-
 „textu, quod additiones ad nos trans-
 „missæ comprehendantur, seu conti-
 „neantur in Formulario Alexandri VII.,
 „Cæterum ad præcavendas omnes
 „diffidiorum causas, quæ Christianam
 „pacem dilacerant; nos quoscunque
 „alios sensus Formularii, præter eum,
 „quem ipsius verba exhibent, afferri,
 „vel usurpari, aut de his disputari in-
 „terdiximus, & prohibuimus, ac super
 „ejusdem Formularii interpretatione,
 „sicut & prædictarum Propositionum,

Sæc. XVII. „in alios sensus præter eum, quem
 A. C. 1694. „ipsa verba per se exhibent, perpetuum
 „silentium imposuimus, ut ex nostris
 „decretis tam super ipso silentio, quam
 „super prohibitione omnium librorum
 „editorum, & edendorum in hac ma-
 „teria, plenius innotescat: cum ad
 „summum Pontificem duntaxat perti-
 „neat sensum, quem in his Propositio-
 „nibus damnauerit, & ut damnatum
 „a fidelibus credi censuerit, decla-
 „rare. „

„Demum ad extinguenda Theolo-
 „gorum jam pridem inter se diffidia
 „Fraternitatibus Vestris, quantum in
 „Domino possumus, præsentibus no-
 „stris mandatis injungimus, ne ulla
 „ratione quemquam vaga ista accusa-
 „tione, & inuidioso nomine *Jansenismi*
 „traduci, aut nuncupari sinatis, nisi
 „prius suspectum esse constiterit, ali-
 „quam ex his Propositionibus docuisse,
 „aut tenuisse; nec quemquam sub hoc
 „prætextu repelli ab Officiis, muniis,
 „beneficiis, gradibus & Concionibus
 „habendis, vel alia quacunque functio-
 „ne Ecclesiastica permittatis: nisi ser-
 „vato juris Ordine, eam pœnam, quæ
 „viris alioquin Catholicis gravissima est,
 „commeruisse probatum fuerit. „

„Hæc ad Fraternitates Vestras re-
 „scribenda decrevimus, non de Vestra
 „vo-

„voluntate, & studio erga Ecclesias Sæc. XVII.
 „fidei vestræ creditas diffidentes, sed A. C. 1694,
 „animi nostri affectum, & omnium Ec-
 „clesiarum sollicitudinem testificantes:
 „ut tandem, qui Pastor Pastorum est,
 „vigilasse nos in gregis nostri custo-
 „diam Divino suo iudicio comprobare
 „dignetur.„

Eadem die Pontifex literas dedit
 ad Facultatem Lovaniensem, quibus
 significabat, haud opus esse nova de-
 cisione doctrinæ de auxiliis gratiæ;
 sufficere enim, ut credantur ea, quæ
 per sacræ Sedis Constitutiones definita
 essent, postea hortabatur Facultatis
 Doctores, ut SS. Augustini & Thomæ
 doctrinam, cui se semper adhæsisse di-
 cunt, ulterius teneant, & formulæ
 subscribant.

§. LXI.

*Declaratio Joannis Hennebel circa
 Pontificis decretum.*

Hæc Pontificis declaratio, ejusque
 literæ summopere displicuerunt
 tam Hennebelo, quam ceteris Jansenii
 fautoribus tum Romæ existentibus;
 nullus enim dubitandi locus supererat,
 tam Pontificis decreto quam ejusdem
 literis formulam Alexandri VII. in ple-
 no suo vigore fuisse conservatam, om-
 nesque

Sæc. XVII. A. C. 1694. nesque, qui eidem subscribunt, quinque propositiones velut ex Jansenii libro extractas in sensu connaturali & obvio, quem verba præferunt, *sine omni distinctione, restrictione, aut explicatione* damnare teneantur: Eapropter Jansenistarum Deputati ad præcipuos suos fautores in Flandriam varias dederunt literas, quibus suum de adverso successu dolorem testabantur, in Romanam Curiam atque Inquisitionem acrius invehentes, eoquod Mechliniensis Archiepiscopi formula in Belgium inuenta, fuisset approbata, dum eidem sine exceptione, atque explicatione *in sensu obvio* etiam in Belgio subscribi præcipitur: Verum in præcipuis hujus factionis membris nec animositas, nec omnes fingendi, simulandi, mentiendique fontes adhuc erant exhausti: Præprimis Quesnellus Pontificis decretum nullatenus quæstionem facti tangere interpretabatur, nam, inquebat Belgicæ *Theologi bona fide ac mentis rectitudine agentes facile intellexerunt, quod sacra Sedes Bullas & formulam explicando, sufficienter declararit, se fidem circa Jansenii factum non exigere, sed juramentum & subscriptionem duntaxat super jus cadere:* Alii spargebant, rejectam esse Archiepi-

(*) Epist. die 6. Februarii Anno 1694.

episcopi additionem; potissimi ex con- Sæc. XVII.
 dicto victoriam & triumphum, ut igna- A. C. 1694.
 ros fallerent, canebant, jactitantes,
 Papam his verbis *in sensu obvio* non plus
 exigere, nisi ut subscriptio & damnatio
 fieret propositionum in sensu obvio,
 sine respectu ad sensum vel librum, ex
 quo eas fuisse extractas diceretur, ac
 insuper Papam haud obscure indicasse,
 quod Jansenio alius sensus a sua mente
 alienus fuerit attributus: sensus autem
 obvius seu connaturalis non esset sen-
 sus Jansenii, sed longe diversus, qui
 aliis præsesertur: audacter etiam suis
 adversariis insultabant, dicentes, quod
 Innocentius XII. suorum Prædecesso-
 rum Constitutiones revocaverit, & si
 quid in ejus decreto contra Jansenium
 dictum fuerit, id duntaxat *historice ac*
narrative factum sit. Quamvis Henne-
 belus eorum Deputatus suæ causæ
 mortiferum vulnus fuisse inflictum sat
 probe cognosceret, cum lupis tamen
 ullulandum ratus, ad eorum mentem
 mox promulgato Innocentii XII. de-
 creto Sacræ Congregationi sancti Officii
 sequentem obtulit libellum:

„Viso decreto, quod die 28. Ja-
 „nuarii 1694. conditum die 4. Februarii
 „sequentis emanavit, magnas agit gra-
 „tias Eminentis Vestris pro tantis la-
 „boribus in Formularii negotio susceptis,
 „pror-

Sæc. XVII. „prorsusque confidit, summa Eminen-
 A. C. 1694. „tiarum Vestrarum Sapientia ac Pru-
 „dentia viam modo stratam esse termi-
 „nandis diffidiis, quæ Christianam in
 „Belgio pacem tanto jam tempore la-
 „cerarunt. „

„Exprimere nequit Orator, Emi-
 „nentissimi Patres, quo animi sui sensu
 „ac gaudio acceperit, quod in præfato
 „Decreto statuerint Eminentiaæ Vestrae,
 „ne quis quamvis alium quinque proposi-
 „tionum sensum afferat, præter eum,
 „quem ipsa quinque propositionum ver-
 „ba per se exhibent, quia hoc principio
 „authoritate Sedis Apostolicæ jam sta-
 „bilito, in fumum abeunt difficultates
 „omnes, quibus hætenus Belgium mi-
 „sere agitatum fuit. „

„Non enim veretur Orator coram
 „Eminentissimis Vestris, & Orbe universo
 „confidentissime affirmare, e Belgii
 „Theologis, qui de Jansenismo ab ad-
 „versariis notantur, nullum prorsus esse,
 „qui quinque propositiones in eo sensu,
 „quem ipsa quinque propositionum ver-
 „ba per se exhibent, damnare de-
 „trechet. „

„Cum vero insuper tum ex Consti-
 „tutionibus Apostolicis, tum ex ipso
 „Eminentiarum Vestrarum Decreto ma-
 „nifestum sit, sedem Apostolicam sic Jan-
 „senii verba accepisse, sic ejus librum,
 „cui

„cui nomen *Augustinus*, intellexisse, Sæc. XVII.
 „ut censuerit in eo contineri sensum, A. C. 1694.
 „quem quinque propositionum verba
 „per se exhibent, quisquis damnat
 „quinque propositiones in sensu, quem
 „eorum verba per se exhibent, necesse
 „est, ut eas damnet in sensu ab auctore
 „intento, prout illum Sedes Apostolica
 „intellexit, prout in quinque propo-
 „sitionibus sensum, quem libro illi attri-
 „buebat, expressit, atque damnavit.
 „Juxta hanc expositionem, quæ
 „sane peregrina non est, plurimisque
 „exemplis confirmari potest, non hoc
 „a fidelibus exigitur, ut generaliter
 „damnent quemcunque sensum a Jan-
 „senio intentum, etiam illum, quem
 „neque in quinque propositionibus
 „juxta sensum obvium intellectus Sedes
 „Apostolica exprimit, nec fidelibus in
 „libro prohibito scrutari licet, sed hoc
 „unum ab eis exigitur, ut eum dam-
 „nent cum Clausula, quam Formula
 „ipsa satis exprimit, prout nempe Se-
 „des Apostolica illum intelligit, atque
 „damnat. Certissimum vero est, sedem
 „Apostolicam sic intelligere, & dam-
 „nare sensum illum, prout ipsa quinque
 „propositionum verba per se illum ex-
 „hibent.

„Postquam Sedes Apostolica suum
 „de privati Auctoris sensu judicium
 „pro-

Sæc. XVII. „protulit, optime nostis, Eminentissimi
A. C. 1694. „mi Patres, ex communibus, passim-

„que receptis Theologiæ principiis pe-

„tendum esse, quid illi deferendum sit. „

„Quod ad Oratorem attinet, suum

„super eo sensum coram Eminentiss

„Vestris non semel expressit, nuper

„iterum in suis ad Epistolam Patris

„Desirandt Annotationibus aperte pro-

„fessus, eam Sedis Apostolicæ judicio

„de sensu a privato quopiam auctore

„intento observantiam, reverentiam-

„que deberi, quam in sua ad Clementem

„nonum Relatione declaravit Catalau-

„nensis Episcopus, sponondisse qua-

„tuor illos alios celeberrimos Galliæ

„Episcopos, quorum caussa sub eodem

„Pontifice ad Apostolicam sedem de-

„lata fuit, quamque & non aliam de-

„beri, tam ipse Catalaunensis cum il-

„lis quatuor Episcopis, quam alii no-

„vemdecim, quorum in eadem Rela-

„tione fit mentio, unanimiter sen-

„tiebant. „

„Sane si alias sustinuit Orator con-

„fidenter, sensum illum Sedis Apосто-

„licæ menti per omnia esse conformem,

„hoc ipsum modo (sub humillima cor-

„rectione) sustinet multo confidentius,

„relecto libro manuscripto Cardinalis

„Rospigliosi Eminentiss Vestris notif-

„simo. „

„Si-

„Siquidem ex illo constat, actam Sæc. XVII.
 „supra memoratam præfatis Oratoris A. C. 1694.
 „Annotationibus de verbo ad verbum
 „insertam, a Catalaunensi Episcopo &
 „Doctore Arnaldo subscriptam, non so-
 „lum Clementi Papæ IX. missam fuisse,
 „nec solum ab eo qualitercumque, &
 „suo tantum silentio dissimulatam, aut
 „probatam, sed insuper ex illius libri
 „Numero 163. constat, Clementem IX.
 „visa acta illa (cujus in ipsis literis de
 „Pontificis mandato scriptis sit expressa
 „mentio) declarasse, & e Secretaria
 „Status die 19. Januarii 1669. Aposto-
 „lico Nuntio scribi jussisse, quod qua-
 „tuor Episcopi sincere subscripsissent,
 „& Apostolicæ Sedî integre obedivif-
 „sent, ac satisfecissent. „

„Ita manifestum est, censuisse Cle-
 „mentem IX. quod sensus, quem For-
 „mulario tribuebant quatuor illi Epi-
 „scopi, Orthodoxus, legitimus, satis-
 „que obvius foret, & talem revera esse,
 „productis pluribus propositionibus vul-
 „gatissimis, in quibus eædem voces eo-
 „dem prorsus modo accipiuntur, ad
 „primum Eminentiarum Vestrarum nu-
 „tum probare paratus est Orator, at-
 „que ita certiores eas reddere, & a-
 „perte declarare, non tantum qua ve-
 „neratione earum Decretum, ample-
 „ctatur, & exosculetur, verum etiam
 „quo

Hist. Eccles. Tom. LXVI.

N

„quo

Sæc. XVII. „quo Zelo tueri illud, ac propugnare
 A. C. 1694. „velit.,

„Declarat insuper sensum Formu-
 „larii supra expositum esse eum, juxta
 „quem Belgii Theologi jam pridem de
 „Jansenismo perperam accusati non
 „tantum Constitutionibus Innocentii X.
 „& Alexandri VII. sed etiam nuper
 „Eminentiarum Vestrarum Decreto ob-
 „sequi volentes, Formulario subscribere
 „parati sunt.,

„Denique declarat, præfatos Theo-
 „logos ex motivis iupra relatis, & aliis,
 „cum opus fuerit afferendis, semper,
 „ac constanter credituros, eum esse
 „Formularii sensum verum, legitimum
 „& obvium, nec tantum celeberrimo-
 „rum quorumcumque Theologorum
 „Doctrinæ, sed ipsius quoque Sedis
 „Apostolicæ menti per omnia confor-
 „mem, nisi ab ipso Apostolicæ Sedis
 „oraculo didicerint, se in hac exposi-
 „tione sua a veritate aberrare, aut
 „quidpiam in ea contineri, vel a mente
 „Sedis Apostolicæ, vel a reverentia ei
 „debita alienum.,

Verum falsam hanc *obvii sensus* in-
 terpretationem Innocentius XII. postea
 evertit, declarando, quod sensus ob-
 vius intelligendus sit in ordine ad for-
 mulam Alexandri VII. cui subscriben-
 tes expresse profitentur, se quinque
 pro-

propositiones damnare in sensu Jan-
senii, atque ab eo intento.

Sæc. XVII.
A. C. 1694.

Cum autem idem Hennebelus in
sua epistola die vigesima septima Fe-
bruarii ad Mechliniensem Archiepisco-
pum falsa interpretatione S. Con-
gregationis decretum die vigesima
octava Januarii editum depravasset,
hinc coram S. Congregatione die de-
cima quarta Septembris sequentem de-
clarationem facere iussus est: „Ego
„Joannes Libertus Hennebel ex parte
„Sacræ Congregationis S. Officii pa-
„terne admonitus, Epistolam quam 27.
„Mensis Februarii proxime elapsi ad
„Reverendiss. D. Archiepiscopum Mech-
„liniensem scripsi, eidem Sacræ Con-
„gregationi multum displicuisse, ut-
„pote quam Eminentissimi Patres De-
„creto Apostolico die sexta ejusdem
„Mensis emanato contrariam esse judi-
„caverunt: declaro per præsentem, quod
„huic Sacræ Congregationis de epistola
„mea Judicio per omnia me submitto,
„improbans, quidquid Eminentissimi
„Patres in præfata epistola mea im-
„probandum censuerunt. Epistolam
„vero ipsam scripsisse multum doleo;
„neque me impostero simile quid fa-
„cturum, sed Decretum Apostolicum,
„præscriptumque in eo silentium invio-
„labiliter observaturum promitto, hoc

N 2

„unum

Sæc. XVII. „unum impræsentiarum Eminentiffi-
 A. C. 1694. „mos Dominos rogans humillime, ut
 „mihi culpam ingenue agnoscenti, ac
 „emendare spondenti, pro sua benigni-
 „tate, ac paterna pietate ignoscere,
 „& veniam dare dignentur.„

§. LXII.

*Innocentii XII. Pontificis literæ ad
 Archiepiscopum, aliosque Belgii
 Episcopos.*

Hasce Novatorum artes, dolosque,
 quibus Pontificis decreta, ac for-
 mulæ subscriptionem eluserant, sensum-
 que novæ Constitutionis perverterant,
 ægerrime ferebant Belgii Episcopi;
 unde inter eos Antverpiensis, Brugen-
 sis, Ruremundanus & Gandavensis Epi-
 scopi hanc Mechliniensis Archiepiscopi
 formulam subscribi, ab omnibus Eccle-
 siasticis petebant: *Ego N. Constitutioni
 Apostolicæ Innocentii X. datæ die 31. Maij
 1653. & Constitutioni Alexandri VII.
 Datæ 16. Octobris 1656. summorum Pon-
 tificum, me subjicio, & quinque proposi-
 tiones ex Cornelii Jansenii libro, cui no-
 men Augustinus, excerptas, & in sensu ab
 eodem Autore intento, prout illas per dictas
 Constitutiones sedem Apostolica damnavit,
 sincero animo rejicio, ac damno, & ita
 juro,*

juro, sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei Evangelia.

Sæc. XVII.

A. C. 1694.

Verum hanc formulam juramento firmare renuerunt non pauci, atque inter eos Franciscus Boterdael palam declarabat, *se non esse paratum illimitate, sed secundum Breve Innocentii XII. subscribere*: alius etiam Oratorii Bruxelensis Sacerdos juxta Alexandri VII. formulam subscribere recusabat, pro quo tamen Quesnellus totius Oratorii nomine ad summum Pontificem literas perscripsit, quibus subditos hos induxerat, ut contra Archiepiscopum suum querelas deferrent: passim etiam Jansenii fautores spargere haud cessabant, quod Innocentius XII. suorum Prædecessorum Constitutiones retractaverit, ac duntaxat propositiones in *sensu obvio* damnarit, non autem librum Jansenii aut sensum ab eo intentum damnari petierit. Tam sinistra interpretatione ac petulanti agendi ratione offensi Præsules supra nominati unacum Mechliniensi Archiepiscopo, die nona Julii ad Papam dederunt literas, quibus vehementius, quam par erat, querebantur, quod quidam Belgæ Theologi diffidia circa Jansenii librum innovantes, Pontificum Constitutiones & formulam detortis explicationibus eluderent: clarius igitur Papa suam explicaret

N 3

men-

Sæc. XVII.
A.C. 1694

mentem: Acceptis hisce literis Pontifex die vigesima quarta Novembris anni sequentis ad Mechliniensem Archiepiscopum, necnon ad Antverpiensem, Ruremundanum, Brugensem & Gandavensem Episcopos hæc perscripsit: „Literas, quas decima nona Julii „ad nos dedistis, libenti animo accepimus, cum in illis Vestras ad hanc „Sedem preces intellexerimus, quibus „nostrum judicium pro sana doctrina vestris in diæcesibus regulanda postulatis. Ex iisdem autem literis aperte „apprehendimus, mala, quæ quoad „Janfenismum exponitis, non procedere ex eo, quod Brevi a nobis 6. Februarii anni millesimi sexcentissimi nonagesimi quarti ad vos dato satis „ipsis non sit consultum, sed potius, „quia idem Breve executioni fortasse, „uti par esset, non mandatur, cum illud nulla prorsus indigeat explicatione, „aptumque sit, ut in ipso præscripta „adimpleantur, efficax, atque opportunum asserre remedium. Quodsi „*prætensi Janfenistæ* interne, & absque „eo, quod deveniant ad ullum actum „externum, dum jurant formularium, „non aliter damnent quinque Propositiones, quam in sensu obvio, non habito respectu ad obvium sensu dicti Formularii, suoque arbitrio effingant „ejus-

„ejusmodi sensum obvium, Ecclesia Sæc. XVII.
 „non judicat de occultis, quæ soli Deo A. C. 1694.
 „Cordium scrutatori innotescunt. Sin
 „vero iidem prætensi *Jansenistæ* voce,
 „aut scriptis edant proprios sensus Apo-
 „stolicarum Constitutionum, prædicti-
 „que Brevis sensui dissentaneos, de-
 „bent Episcopi, prout de jure, contra
 „eos procedere, non tantum authori-
 „tate ordinaria, sed etiam speciali fa-
 „cultate ipsis indulta a Constitutioni-
 „bus prædecessorum nostrorum felicis
 „recordationis Innocentii X. & Ale-
 „xandri VII. quas nos quoque confir-
 „mavimus, ita ut servatis servandis
 „congrue puniantur, cum ea omnia
 „facile probari possint, quia agitur de
 „actibus externis. „

„Non sine admiratione intelleximus,
 „nonnullos istis in diæcesibus reperiri,
 „qui verbis & calamo ausi fuerint affir-
 „mare supradicto nostro Brevis altera-
 „tam, seu reformatam esse Constitutio-
 „nem Alexandri septimi decima sexta
 „Octobris anni millesimi sexcentissimi
 „quingentesimi sexti editam, necnon
 „formularium ab ipsomet pronuntia-
 „tum, cum dicto Brevis utrumque spe-
 „cifice confirmetur, & omnino inten-
 „derimus, & intendamus iisdem ad-
 „hærere, & nequaquam sinere, ut ali-
 „quid addatur, vel dematur a prædicto

Sæc. XVII. „Formulario, illud quovis modo alte-
 A. C. 1694. „rando in aliqua ejus minima parte,
 „sed quod in omnibus, & singulis ejus-
 „dem partibus, uti mandavimus, man-
 „damus etiam ad amissim observari.
 „Quod attinet ad Libros Sacræ Scri-
 „pturæ idiomate vulgari traductos, &
 „alios prohibitos, patent Constitutio-
 „nes Prædecessorum nostrorum, & po-
 „tissimum felicis recordationis Pii IV.
 „a quibus fatis superque abusibus pro-
 „videtur, uti etiam confugia ad alia
 „Tribunalia a consimilibus Constitutio-
 „nibus inhibentur, quarum Episcopi
 „suis in Diæcesibus observantissimi exe-
 „cutores esse debent. „

„Quod pertinet ad pendentes Con-
 „troversias circa administrationem Sa-
 „cramentorum; donec aliquid specia-
 „lius decernatur, ab iisdem Episcopis
 „advigilandum est, ut juxta Sanctio-
 „nes Canonicas, Statuta Conciliorum,
 „& praxim Ecclesiæ administrantur,
 „habita casuum, atque eorum circum-
 „stantiarum ratione. Etenim in præ-
 „sens magna sollicitudine discussioni
 „Propositionum, quæ inter alias abunde
 „delatas ad hoc argumentum spectant,
 „adlaboratur a Consultoribus, & Qua-
 „lificatoribus supremæ hujusce Inqui-
 „sitionis, qui omnes sunt Prælati, ac
 „Doctrina præstantes. De vestra au-
 „tem

„tem iu hanc sedem observantia adeo Sæc. XVII.
 „præclare sentimus, ut plane confida- A. C. 1694.
 „mus, non omiffuros vos ejusdem man-
 „data debita charitate & prudentia
 „exequi; firmam in spem venientes,
 „restituendam tandem isti Provinciæ
 „tranquillitatem, qua cæteræ omnes
 „fruuntur, Fraternitatibus interim ve-
 „stris Apostolicam Benedictionem per-
 „amanter impertimur. „

Mirum, quam audacter Jansenii fautores tripudiabant ob hæc Pontificis verba: *prætensi Jansenistæ*, perinde ac si ipsemet Pontifex cenfuisset, Jansenismum esse merum phantasma, atque existimatam hæresin: Ast triumphum ante victoriam cecinisse, facile deprehendere potuissent, si bona fide animadvertere voluissent, quod idem Pontifex in eadem Bulla damnarit omnes formulæ subscriptiones, si puræ, simplices, & sine omni restrictione juxta sensum Alexandri VII. propositiones in Jansenio contineri, & in Jansenii sensu damnatas fuisse, declarantis, factæ non fuerint. Id enim erat principale, cui semper Belgæ Episcopi institerunt, & cui sese omnes Jansenii asseclæ pertinaciter opposuerunt, & in suæ contumaciæ defensionem tot seditiosa & schismatica scripta in vulgus sparsere.

Sæc. XVII.
A. C. 1694.

§. LXIII.

Hennebeli querelæ apud S. Congregationem contra Doctorem Franciscum Martin.

Postquam Belgii Episcopi decretum & literas Innocentii Pontificis in suis quisque Diæcesibus promulgaverant, communis omnium, qui ejusmodi decretis obtemperarunt, erat opinio, quod antiqua formula, quam Lovaniensis Universitas adoptaverat, nova Innocentii explicatione ac decreto fuerit abrogata, proinde de Jansenii erroribus quilibet sit suspectus, qui formulæ, in qua ad quæstionem facti spectantia exprimuntur, subscribere renuerit. Hanc doctrinam Franciscus Martin Lovaniensis Doctor publice in Scholis tradebat, quo comperto mox Hennebelus Sacram Congregationem questum accessit, porrecto hoc libello supplicis: „Humillime exponit Joannes Libertus „Hennebel Academiæ Lovaniensis Deputatus, nihil prorsus ex sua parte „obstare, quominus pax inter Belgii „Theologos super Formularii negotio „firmissime sanciat, totumque istud „diffidium juxta leges a Sanctitate sua „Eminentissimis Vestris sapientissime prudentissimeque præscriptas feliciter terminetur. „

„Si

„Siquidem Orator hanc supplici Li- Sæc. XVII.
 „bello fidem facit, Doctorem Huygens, A. C. 1694.
 „aliosque Theologos, seu Viros Eccle-
 „siasticos, quorum partes in Formu-
 „larii negotio specialiter agit, visis
 „ac mature expensis Decreto & brevi-
 „bus Apostolicis ad Episcopos Belgii
 „missis, prompto, ac libenti animo
 „præscriptum Sanctitatis suæ decretum
 „admittere, & exosculari, ejusque in-
 „violabilem observantiam spondere; ac
 „proinde paratos esse Formulario sub-
 „scribere, juxta sensum, modum &
 „formam, quæ in præscriptis decreto,
 „& Brevibus exprimuntur, ubi de hoc
 „legitime requisiti fuerint. „

„Qua quidem filiali eorum obedien-
 „tia, & submissione, Eminentissimi Pa-
 „tres, mota nuper de Formulario dis-
 „sidia facile conquiescerent, & pax tan-
 „topere desiderata coalesceret, nisi ali-
 „qui discordiæ potius, quam pacis a-
 „mantes, pergant sustinere, nullum
 „aliud dari sensum obvium Formularii,
 „præter eum, quem Archiepiscopus
 „Mechlinensis in Additionibus suis ex-
 „posuit, ac proinde Formulario non
 „recte subscribere, imo falsitatis, ac
 „perjurii reos esse, quotquot juxta sen-
 „sum coram Apostolica sede toties ab
 „Oratore sine cujuscumque reprehensione,
 „expositum subscripserint: id quod nu-
 „per

Sæc. XVII. „per post acceptum decretum, & publi-
 A. C. 1694. „cata jam Brevia, non est veritus tra-
 „dere Lovanii in publicis scholis Fran-
 „ciscus Martin sacræ Theologiæ Doctor,
 „ prout patet ex testimonio hic adjuncto.

„Quo etiam, licet tectius, colli-
 „mant nonnulli alii Doctores, qui eo
 „tantum consilio subscriptionem For-
 „mularii in Academiam Lovaniensem
 „introduci flagitant, ut imperitis fu-
 „cum faciant, ac proclamare valeant
 „antiquam Facultatis Theologiæ for-
 „mulam, quæ ab Alexandro VII. ap-
 „probata fuit, cuique hæctenus omnes
 „ad gradus Academicos assumendi sub-
 „scripserunt, Sedis Apostolicæ Autho-
 „ritate ideo esse abrogatam, quod in
 „iis, quæ ad quæstionem facti spectant,
 „obvium Formularii sensum minus ex-
 „primat, hoc est, ut ipsi contendunt:
 „quod non exprimat illum ipsum sen-
 „sum, quem Archiepiscopus Mechli-
 „nensis in suis additionibus expressit.

„Hæc autem Eminentissimi ac Re-
 „verendissimi Domini, cum decreti ac
 „Brevium præfatorum Sententiæ, ipsi-
 „que Sedis Apostolicæ menti contraria
 „esse dignoscantur, atque eo unice
 „tendant, ut dissensiones & Turbæ Sa-
 „pientia ac prudentia Eminentiarum
 „Vestrarum sedatæ, iterum exci-
 „tentur.

„Humil-

„Humillime supplicat Orator, ut
 „per Apostolicum in Flandria Mini-
 „strum, vel per Rectorem Academi-
 „cum, comprobatis iis, quæ in ad-
 „iuncto hic instrumento continentur,
 „corripiatur super his Doctor Martin,
 „& ipsi, cæterisque omnibus inhi-
 „beatur, ne talia circa Formularii sensum,
 „contra expressam decreti prohibiti-
 „onem, publice, vel privatim tradere
 „audeant. „

Sæc. XVII.
 A. C. 1694.

„Deinde vero, ut circa Formula-
 „rium in Academiam Lovaniensem in-
 „troducendum nihil a quoquam inno-
 „vetur sine expresso Sedis Apostolicæ
 „mandato. Sin vero postea eidem S.
 „Sedi visum fuerit subscriptionem For-
 „mularii in præfatam Academiam in-
 „troducendam esse, supplicat Orator
 „Eminentissimis Vestris, ut dignentur ve-
 „tare, ne quis ex illa Formularii intro-
 „ductione inferre, ac tradere audeat,
 „ab Apostolica sede rejectam, vel dam-
 „natam esse antiquam Facultatis Theo-
 „logicæ Formulam, & approbatam sal-
 „tem indirecte interpretationem For-
 „mularii, quam Archiepiscopus Mech-
 „linensis in suis additionibus proposuit. „

§. LXIV.

Sæc. XVII.
A. C. 1694.

§. LXIV.

*Libri Molinosii erroribus scatentes
proscripti.*

Argentre

l. c. p. 393.

Vid. supra

l. 210. §. 30.

pag. 478.

tom. 65.

Jam anno hujus sæculi octogesimo octavo Sacra Indicis Congregatio decreto die nona Septembris emanato proscripsit Patris Francisci la Combe Barnabitæ *Analysin orationis mentalis*, necnon præfati Authoris, *judicium de variis ejusdem speciebus*: cum autem in superhabito hoc decreto nihilominus hic liber Parisiis passim omnium manibus terreretur, etiam Franciscus Harlæus Parisiensis Archiepiscopus hoc opus die decima sexta Octobris damnavit, æque ac aliud Gallico sermone scriptum, cui titulus, *brevis & facillima methodus vacandi orationi*, eoquod doctrinam in Viennensi & Tridentina Synodo jam damnatam, perniciosam, præcipuis in fidei veritatibus adversam contineret, in contemplatione libertatem extinqueret, inactivitatem, & indifferentiam circa media ad salutem, a præceptis & pietatis exercitiis dispensationem, atque imaginariam Dei jam possessi certitudinem instillent. Hic liber unacum alio, qui inscribitur, *Cantica Canticorum Salomonis in sensu mystico intellecta* fanaticæ mulieri Guyonniæ

nixæ adscribitur, utrumque vero Gode-
 tus Carnutensis Episcopus reprobavit
 unacum aliis ejusdem foeminae Codici-
 bus manu exaratis, quæ aliis clanculum
 distribuebantur, uti jam supra memi-
 nimus.

§. LXV.

*Dubia a Theologis circa D. Maigroti
 Vicarii decretum proposita.*

Cum Carolus Maigrotus Fokiensis in
 Regno Sinarum Vicarius Apostoli-
 cus suum edictum contra Sinenses ritus
 anno priori editum, uti retulimus, a qui-
 busdam Missionariis minime observa-
 tum iri probe prospiceret, hinc, ut ex
 Apostolico mandato plena accederet
 auctoritas, præsatum edictum a sum-
 mo Pontifice confirmandum Romam
 misit: Innocentius itaque totum hoc
 negotium ad Sacram Congregationem
 sancti Officii remisit, & præter Cardi-
 nales adhuc quatuor alios Theologos
 tum doctrinæ excellentia ceteris om-
 nibus Romæ longe celebratissimos se-
 legit, ut hi omnium verborum apices
 ad rigidissimam limam probarent, ac
 desuper referrent: ut vero tanti mo-
 menti negotium omni prorsus diligen-
 tia discuteretur, voluit Pontifex, ut
 præfati hi Doctores prius dubia seu
 quæstiones circa singulos Maigrotiani
 edicti

Sæc. XVII.
 A. C. 1694.

*Acta causæ
 Rit. Sin.
 pag. 14.
 Charmot
 Hist. cult.
 Sin de rit.
 Sin.*

Sæc. XVII. edicti articulos proponerent, atque du-
 A. C. 1694. bitandi rationes afferrent, ut eo cer-
 tius dignosci posset, an ritus a Maig-
 roto interdicti reipsa superstitiosi & ido-
 lolatrici, vel mere politici essent? De-
 putati autem quatuor Theologi erant
 sequentes: Joannes Maria Gabriellus
 Abbas Generalis Reformatorum sancti
 Bernardi, postea S. R. E. Cardinalis,
 Nicolaus Serranus Prior Generalis Fra-
 trum Eremitarum S. Augustini, Phi-
 lippus a S. Nicolao Ex - Generalis Car-
 melitarum Discalceatorum, ac supremæ
 Inquisitionis Qualificator, & Carolus
 Franciscus Varesius olim Commissarius
 Generalis Ordinis FF. Minorum de Ob-
 servantia Reformatorum. Ut vero
 quæstiones ad rem oppido conducen-
 tes proponerentur, & de facti circum-
 stantiis probe constaret, Innocentius
 Papa etiam adesse voluit Patrem Joan-
 nem Franciscum de Leonissa ex Ordine
 FF. Minorum Episcopum Beritensem,
 & *Hu Quanng* Vicarium Apostolicum,
 Virum Sanctitate ac rei Sinicæ peritia
 longe præstantissimum; hic enim, post-
 quam per plurimos annos in Imperio
 Sinico moratus fuisset, inde Romam
 opportune advenerat, linquæ ac rerum,
 quæ in hisce Regionibus peraguntur, ocu-
 latæ fidei testis, Sinarumque rituum
 peritia apprime instructus: Nec tamen

ex

Sæc. XVII.
A. C. 1694.

ex aduerso feriabantur illi, qui rituum quorundam usum hucusque indultum ab idololatriæ noxa vindicatori, libellum supplicem Pontifici & Sacræ Congregationi unacum observationibus in præfatum Maigroti edictum factis exhibuerunt. Nihilominus solerti admodum cura, cunctisque serio atque exacte perpensis, & audita facti & circumstantiarum plena relatione Cardinales atque Theologi Deputati supra septem edicti Maigrotiani articulos sequentia proposuere dubia seu Quæstiones, & quidem *super primo articulo* quæsitum: „An excludi debeant nomina Europæa, ad significandum Deum optimum Maximum? „Nomen enim Deus, aliaque vocabula Europæa, quibus supremum Ens significatur, Sinicis characteribus expressi vix posse, nullamque rei significatæ ideam apud Sinas excitare videntur. „